eo similiter perituros, quod animum aliquando in honeratissimi, servet inculmes.

potius, quam scribentem, quæstiunculis ad te missis excitare disposui: non quo et legere non debeas; hoc enim veluti quotidiano cibo aliunt et pinguescit oratio: sed quod lectionis fructus sit iste, si scribas. Itaque quoniam et heri tabellario ad me remisso, nulla te jam epistolæ habere dixisti, exceptis his, quas aliquando in heremo dictaveras, quasque tota aviditate legi atque descripsi; et ultiro pollicitus es te hirtivis noctium operis aliquas, si vellet, posse dictare; libenter accipio ab offerente, quod rogare volueram, etiam si negasses. Neque vero ullam puto digniorem disputationis nostræ confabulationem fore, quam si de Scripturis sermocinemur inter nos; id est, ut ego interrogem, tu respondeas. Quia vita nihil puto in hac luce jucundius; quo animæ pabulo onus mella superantur. Quam dulcia, inquit Propheta, gutturi meo eloquia tua, super mel ori meo. Nam cum idcirco, ut ait præcipius orator, homines a bestiis differamus, quod loqui possimus: qua laude dignus est, qui in ea re ceteros superat, in qua homines bestias antecellunt?

Accingere igitur, et mihi quæ subjecta sunt disserere, servans utrobique moderamen, ut nec proposita solutionem desiderent, nec epistola brevitatem.

vir cl. P. Edovardus a S. Francisco Xaverio, a quo novam, atque omnium Lactantii operum accuratissimam editionem adornatam jam, ac n. tristis illustratum scimus.

* Baronius cum in animum suum induxisset epistolam hanc ab Hieronymo Hierosolymis acceptam fuisse, hinc legendum exi-timavit, quoniam Ethicus Tabellario, quod et Marianus a ripuit. Veram lectionem veterum codicium censensu acceptam non mandata esse, et quæ in superiori propito asserimus,

Fateor quippe tibi, eos quos mibi jam pridem Lactantii dederas libros, ideo non libenter lego, quia et plurimae epistolæ hujus usque ad mille spatia versuum tenduntur, et raro de nostro dogmate disputant: quo sit, ut et legenti fastidium generet longitudo; et si qua brevia sunt, scholasticis magis sint apta, quam nobis, de metris, et regionum situ et philosophis disputantia.

I. *Quid sibi vult quod in Genesi scriptum est: Omnis qui occiderit Cain, septem vindictas exsolvet?*

II. Si omnia Deus fecit bona valde, quare Noe de mundis et immundis animalibus precepit, cum immundum nihil bonum esse possit? et in Novo Testamento, post visionem, quæ Petro fuerat ostensa dicenti: *Absit Domine a me, quoniam commune et immundum numquam introivit in os meum, vox de cœlo responderit: Quod Deus mundavit, tu commune ne dixeris?*

III. Cur Deus loquitur ad Abraham, quod quarta progenie filii Israhel essent de Ægypto reversuri, et postea Moyses scribit: *Quinta autem progenie exierunt filii Israhel de terra Ægypti?* quod utique nisi expnatur, videtur esse contrarium.

IV. Cur Abraham fidei suæ signum in circumcisione suscepit?

V. Cur Isaac, vir justus et Deo charus, non illi cui voluit, sed cui noluit deceptus errore benedixit?

DE EXPLANATIONE FIDEI. *

Ex concilio urbis Romæ sub Damaso papa.

Dictum est: Prius agendum est de Spiritu septiformi, qui in Christo requiescit. *Spiritus sapientiae: Christus Dei virtus et Dei sapientia. Spiritus intellectus: Intellectum dabo tibi, et instruam te in via, qua ingredieris. Spiritus consilii: et vocabitur nomen ejus magni consilii angelus. Spiritus virtutis, ut supra dictum est: Christus Dei virtus et Dei sapientia. Spiritus scientiae, propter eminentiam scientiae Jesu Christi, ut ait Apostolus. Spiritus veritatis: Ego vita, et veritas. Spiritus timoris: Initium sapientiae timor Domini.*

Multiformis autem nominum Christi dispensatio est. Dominus, quia Christus; Verbum, quia Dei Filius, quia unigenitus ex Patre; homo, quia natus ex Virgine; sacerdos, quia se obtulit holocaustum; pastor quia custos; vermis, quia resurrexit; mons, quia fortis; via, quia rectus per ipsum ingressus in vitam;

et ipsa Hieronymi in epistolæ sequentis exordio verba demonstrant (*Constant. adnot. ad epistol. 16 et 17*). Sic etiam cl. Vallarsius, miss. omnium consevum afferens.

* Vallicellanus cod. A.V. pag. 234: *Incipit concilium urbis Romæ sub Damaso papa, de explanatione fidei.*

Post hanc idem Vallicellanus codex sic prosecutur.

Item dictum est: *Nunc vere de Scripturis divinis agendum est, quid universalis catholica recipiat Ecclesia, et quid ritare debent.*

Incipit ordo Veteris Testamenti: Genesis liber unus; Exodi liber unus, etc. Ilunc cod. cum Scripturarum conspicit. cap. memorial Baron. ad an. 69.

Agnus, quia passus; lapis angularis, quia iunctio; magister, quia ostensor viæ; sol, quia illuminator; verus, quia a Patre; vita, quia creator; panis, quia caro; Samaritanus, quia custos et misericors; Christus, quia unctus; Jesus, quia salvator; Deus, quia ex Deo; angelus, quia nuntius; sponsus, quia mediator; vitis, quia sanguine ejus redempti sumus; leo, quia rex; petra, quia firmamentum; flos, quia electus; propheta, quia futura revelat. Spiritus enim sanctus non est Patris tantummodo, ant Filii tantummodo Spiritus; sed Patris et Filii Spiritus: scriptum est enim: *Si quis dilexerit mundum, non est spiritus Patris in illo.* Item scriptum est: *qui aulem spiritum Christi non habet, hic non est ejus.* Nominato itaque Patre et Filio, intelligitur Spiritus sanctus: de quo ipse Filius in Evangelio dicit: *quia Spiritus sanctus a Patre procedit; et de meo accipiet et annuntiabit vobis* b.

Ex Baronio ad ann. 382, num. 19.

Post has omnes propheticas, et evangelicas, et apostolicas, quas superius deprompsimus Scripturas, quibus Ecclesia catholica per gratiam Dei fundata est, etiam intimandum putavimus, quod quamvis per orbem catholicæ diffusæ Ecclesiæ, quasi unus thalamus Christi sit, sancta tamen Romana Ecclesia non nullis c synodicis constitutis, ceteris Ecclesiis prælata est: sed et evangelica voce Domini Salvatoris nostri primatum obtinuit d: *Tu es Petrus, et super hanc petrum ædificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non prævalebunt adversus eam; et tibi dabo claves regni cælorum; et quæcumque ligaveris super terram, erunt ligata et in cælo: et quæcumque solveris super terram, erunt soluta et in cælo.* Addita e etiam est societas beatissimi Pauli apostoli, vasis electionis, qui non diverso f, sicuti haeretici garriunt, sed uno tempore, uno, eodemque die, gloriosa morte cum Petro in urbe Roma sub Cæsare Nerone agonizans, coronatus est: et pariter supradictam Romanam Ecclesiam Christo Domino consecrarent, aliisque omnibus e universo mundo sua præsentia, et venerando triumpho prætulerunt.

Est ergo h prima Petri apostoli sedes Romana Ecclesia, non habens maculam, neque rugam, neque aliud hujusmodi.

D Secunda autem sedes apud Alexandriam, beati

c Quesnellianus codex in prefatione nullis synodicis decretis, sed evangelica voce prælata est, quod magis placet; sic etiam in decreto Gelasii de apocryphis Scripturis.

d Quesnell. hæc addit: ubi dixit beato Petro.

e Quesnell. adhibita.

f Hæc omittit Quesnellianus codex, scribitque qui uno die, unoque tempore gloriosa morte, etc. Gelasius vero ea habet, ut hic.

g Quesnell. addit: urbibus, quod minime necessarium.

h Quesnellianus codex: *Prima ergo sedes est ecclesiæ beneficio Romana Ecclesia, quam beatissimi apostoli Petrus atque Paulus suo martyrio dedicarunt. Gelasius vero, ut hic.*

Petri nomine a Marco ejus discipulo atque evangelista consecrata est ^a: ipseque in *Egyptum* directus a Petro apostolo, verbum veritatis prædicavit, et gloriosum consummavit martyrium.

Tertia autem sedes est apud Antiochiam ^b beatissimi sui apostoli Petri, quæ habetur honorabilis, eo

^a Quesnell. : *Quia ipse in Egypto primus verbum veritatis a Petro directus prædicavit.*

^b Quesnellus : *Item beati Petri habitatione venerabi-*

A quod illam primitus, quam Romam venisset, habitaverit, et illic primum nomen Christianorum novellæ gentis exorditum est ^c.

Huc usque etiam Gelasius : Quesnelliánus codex aliquod habet præterea de Hierosolymitana et Ephesina sede.